ДОГОВОР №______
на пользование объектами инфраструктуры и услугами

	Московская область, г.Раменское
	«01» ноября 2014 года

Некоммерческое партнерство «Административно-хозяйственное управление поселка «Калинка», в лице Председателя Правления Ваградяна Самвела Ваниковича, действующего на основании Устава и Протокола общего собрания членов НП №2 от 30.09.2014г. , именуемое в дальнейшем «НП», с одной стороны, и гр. РФ
____________________________________________________________________________________________, являющийся собственником земельного участка кадастровый № ______, расположенного на территории Дачного поселка «Калинка» (далее по тексту - «ДП»), именуемый в дальнейшем «Участник», с другой стороны, совместно именуемые  «Стороны», заключили настоящий Договор (далее по тексту – «Договор») о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Настоящий договор заключен между НП и Участником, как лицом использующим объекты инфраструктуры и другое имущество общего пользования, принадлежащее НП, либо находящееся во владении и/или пользовании НП, и услуги, оказываемые НП, не являясь членом НП - в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 15 апреля 1998 года № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан».

1.2. НП предоставляет Участнику право пользования объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования, находящимся в собственности и/или пользовании НП (далее – Объекты инфраструктуры), и услугами НП, а Участник оплачивает пользование Объектами инфраструктуры и услугами на условиях и в порядке, установленных настоящим Договором.

1.3. Участник вправе пользоваться Объектами инфраструктуры и услугами в любое время суток по мере необходимости. Пользование осуществляется при условии выполнения обязательств, установленных настоящим Договором, и в соответствии с режимом использования, установленным НП.
1.4. Участник обязан пользоваться Объектами инфраструктуры и услугами, в соответствии с их назначением в порядке, установленном действующим законодательством, Уставом и иными локальными нормативными актами НП, а также настоящим Договором.

1.5. В случае нарушения Участником порядка пользования Объектами инфраструктуры, повлекшим причинение убытков НП или собственникам иных земельных участков, расположенных на территории ДП (далее – Собственники ЗУ), в процессе пользования Объектами инфраструктуры, Участник обязан возместить НП, либо пострадавшим Собственникам ЗУ причиненные убытки в порядке, установленном действующим законодательством.

При выявлении факта причинения убытков, НП составляет Акт причинения убытков или вреда, отражающий следующее:

· дату обнаружения факта причинения убытков;

· характер убытков (вреда);

· лицо, понесшее убытки;

· лицо, причинившее убытки или вред (своими собственными действиями или с использованием технических или подручных средств), или вред, причиненный не самим Участником, а его представителями, подрядчиками (физическими и/или юридическими лицами), перевозчиками и иными лицами, действующими в интересах Участника;

· и иные факты, имеющие значение для определения степени и особенностей причинения вреда, включая информацию о лицах, обнаруживших факт причинения вреда и участвующих в составлении вышеуказанного Акта.
2. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ МЕЖДУ СТОРОНАМИ ДОГОВОРА

2.1. В состав Объектов инфраструктуры и услуг, право пользования которыми предоставляется Участнику в соответствии с настоящим Договором, включены (Приложение № 1):
· обеспечение электроэнергией контрольно-пропускного пункта (далее – КПП) и иных объектов общего пользования на территории ДП;

· охрана въезда и учёт въезжающего автотранспорта (обеспечение безопасности и правопорядка на территории, в границах которой расположены ЗУ);

· обеспечение освещения на территории ДП;
· вывоз мусора (сбор мусора в местах общего пользования и организация его вывоза);
· содержание общественных территорий в чистоте и порядке;

· текущий ремонт дорог ДП;

· оплата налогов, и других обязательных государственных платежей, связанных с содержанием земель и иных объектов общего пользования ДП;

· поддержание имущества НП в исправном состоянии.
2.1.1. В случае приобретения (создания) НП иных объектов общего пользования, при наличии у Участника заинтересованности в получении доступа к их использованию, внесение изменений в Договор будет осуществляться путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

2.2. Использование Объектов инфраструктуры и услуг осуществляется Участником на основании и в соответствии с условиями настоящего Договора в порядке, утвержденном НП.

2.3. В процессе использования Участником Объектов инфраструктуры и услуг, со стороны Участника (его гостей или членов семьи) не допускается ограничение, ущемление прав, либо посягательство:

· на имущество, права и интересы других Собственников ЗУ (а также членов их семей или гостей) или НП,

· на использование Объектов инфраструктуры и услуг другими Собственниками ЗУ (а также членами их семей или гостями) или НП,
а также не допускается нарушение нормальных условий отдыха и пребывания на территории ДП других лиц.

2.4. В процессе ведения хозяйства в индивидуальном порядке Участник осуществляет:

· соблюдение требований о целевом использовании принадлежащего Участнику земельного участка, а также градостроительных, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных требований, норм, правил и нормативов;

· соблюдение правил прохода и проезда на территорию ДП, а также по территории ДП только по маршрутам, отведенным для данных целей и/или обозначенных специальными знаками или отметками (реперами, колышками или иными знаками/отметками, предназначенными для разметки проходов и/или проездов по землям общего пользования на территории ДП);

· своевременные расчеты по настоящему Договору в установленном порядке;

· иные обязанности, связанные с владением земельным участком, находящимся на территории ДП, в том числе обязанности по содержанию земельного участка и уплате в установленном порядке налогов и иных платежей.

2.4.1. Участник обязуется не допускать засорения или засыпки дренажных канав, проходящих по периметру принадлежащего ему земельного участка и устроить въезд на участок шириною не менее 4,0-5,0 метров с обязательной укладкой в водоотводную канаву водопропускной трубы диаметром не менее 300 мм и длиной не менее 5,0 метров. В случае несоблюдения этого требования НП устраняет несоответствия указанным требованиям за свой счет, и взыскивает понесенные на такое устранение расходы с Участника.

2.5. При реализации положений настоящего Договора Участник имеет право получать информацию о деятельности НП, в том числе органов управления НП, в той мере, в какой это необходимо для целей реализации настоящего Договора,  осуществлять иные незапрещенные законодательством Российской Федерации действия.
2.6. В случае возникновения конфликтных ситуаций или споров между Участником и Собственниками ЗУ, либо членами НП по вопросам реализации принадлежащих им прав и исполнения обязанностей, установленных договорами, внутренними документами НП или действующим законодательством, Участник вправе обратиться с письменной жалобой в Правление НП для рассмотрения и урегулирования спорной ситуации.

2.7. НП не отвечает по обязательствам Участника, а Участник не отвечает по обязательствам НП.

2.8. НП обязано проинформировать Участника надлежащим образом об установлении или изменении размера платы по настоящему Договору, изменении состава Объектов инфраструктуры и услуг и иных обстоятельствах, затрагивающих интересы Участника. Участник считается надлежащим образом уведомленным со стороны НП, если информация предоставлена (направлена) Участнику одним из следующих способов: заказным письмом с уведомлением о вручении и описью вложения, и(или) телеграфом, и(или) письмом по электронной почте, направленным по адресам указанным в настоящем Договоре.
3. РАСЧЕТЫ МЕЖДУ СТОРОНАМИ ПО ДОГОВОРУ

3.1. За пользование Объектами инфраструктуры и услугами Участник вносит в НП взносы в размере и на условиях, определенных в Приложении № 1 к настоящему Договору.

3.1.1. Размер взносов определяется в порядке, установленном действующим законодательством и документами НП.

3.1.2. Размер взноса, установленный в соответствии с условиями настоящего Договора, может быть изменен не чаще одного раза в год. Однако в случае, если контрагентами НП или уполномоченными государственными органами изменяется размер и условия оплаты по договорам с НП на поставку (предоставление, выполнение) соответствующего товара (работ, услуг), НП оставляет за собой право досрочного изменения размера платы с обязательным уведомлением Участника.

3.2. Внесение взносов, в соответствии с п. 3.1 Договора, производится Участником ежеквартально, путем перечисления денежных средств в рублях РФ на расчетный счет НП, не позднее 30 числа первого месяца текущего квартала.
3.3.  Первый квартал для целей расчетов, согласно п.3.2. Договора, рассчитывается с 01 сентября 2014г. Оплату за первый квартал Участник обязан внести в течение 10 (десяти) дней с даты подписания Договора.
3.4. В случае возникновения у Участника в отдельном периоде переплаты, излишне уплаченная сумма засчитывается в счет исполнения обязательств Участника перед НП за следующий период оплаты.

3.5. В случае возникновения у Участника в отдельном периоде задолженности перед НП, задолженность подлежит погашению без применения мер ответственности не позднее 2 (двух) недель с момента возникновения, если иной срок не согласован Сторонами. В отношении непогашенной в течение 2 (двух) недель задолженности, меры ответственности применяются, начиная с первого дня просрочки или неисполнения обязательств.

3.6. При наличии необходимости, Стороны могут производить сверку расчетов по платежам, предусмотренным настоящим Договором. Проведение сверки расчетов осуществляется с составлением Акта сверки.
3.7. В случае досрочного прекращения действия настоящего Договора, Стороны проведут взаиморасчеты, на дату прекращения действия Договора.

3.8. В случае расторжения Договора по инициативе Участника, в связи с продажей им своего земельного участка, Участник обязан предоставить НП документы, подтверждающие переход прав на участок к другому лицу.

3.9. Очередность погашения обязательств, предусмотренных п. 2.1 настоящего Договора, определяется НП самостоятельно.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Во всем, что не предусмотрено условиями настоящего Договора, Стороны руководствуются действующим законодательством.

4.2. В случае не предоставления Участнику права пользования Объектами инфраструктуры и услугами или установления препятствий для пользования ими, НП обязано предоставить право пользования или устранить препятствия для пользования в течение 10 (Десяти) рабочих дней со дня получения письменного требования Участника, за исключением случаев, когда такое неисполнение или ненадлежащее исполнение вызвано виновными действиями Участника или действиями третьих лиц. При нарушении указанного срока НП несет ответственность в установленном законом порядке.

4.3. В случае полного или частичного неисполнения, просрочки исполнения, либо отказа от исполнения обязательств, предусмотренных п.п. 3.1, Участник обязан уплатить НП неустойку от суммы не надлежаще исполненного им денежного обязательства в размере 0,1 процента в день за первые три месяца просрочки, в размере 0,3 процента в день за следующие три месяца просрочки и в размере 0,5 процента в день за каждый последующий день просрочки.

4.4. Участник, не исполняющий или ненадлежащим образом исполняющий принятые на себя по Договору обязательства, на основании решения правления НП лишается права пользования Объектами инфраструктуры и услугами до момента полного погашения задолженности. При необходимости, задолженности взыскиваются в судебном порядке.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА И ИНЫЕ УСЛОВИЯ

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует на неопределенный срок.
5.2. НП осуществляет информирование Участника по всем вопросам исполнения договорных обязательств путем размещения информации на информационных щитах, находящихся на территории ДП, путем направления письменных уведомлений или в иной форме, позволяющей довести информацию до сведения Участника.
5.3. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему Договору, будут разрешаться путем переговоров либо в порядке, установленном действующим законодательством.

5.4. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору в случае, если такое неисполнение произошло вследствие обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор).

5.5. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся: пожары, землетрясения, наводнения, эпидемии, забастовки (законные или незаконные), гражданские волнения, военные действия, решения органов власти всех уровней (при условии, что эти решения не являются реакцией властей на какие-либо действия/бездействие Стороны (Сторон) настоящего Договора), установленные естественными монополиями ограничения по электроснабжению в связи с погодными условиями, изменением схем электрообеспечения или в результате аварий, в случае, если указанные обстоятельства возникли после заключения настоящего Договора и непосредственно повлияли на возможность исполнения настоящего Договора.

5.6. Обмен документами, в том числе переписка между Сторонами, осуществляются по реквизитам, указанным в настоящем Договоре.

5.7. В случае изменения реквизитов Стороны обязаны уведомить друг друга о произошедших изменениях не позднее одного месяца с даты произошедших изменений. Ответственность за не предоставление информации об изменении реквизитов несет Сторона, не предоставившая в срок информацию.

5.8. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Гр. РФ ______________________________________

___________________________________

Паспорт Гр. РФ серия __________№_____________
выдан _______________________________
___________________________________
дата выдачи___________________________
код подразделения _____-____, зарегистрирован
по адресу: ____________________________
___________________________________
Электронный адрес: ________________________

Телефон: ________________________

____________________/ _______________________/

Приложение № 1 к Договору на пользование
объектами инфраструктуры и услугами
Расчет ежемесячного взноса
1. За пользование Объектами инфраструктуры и услугами устанавливается единая ежемесячная оплата (размер взноса) для каждого Участника, которая соразмерна затратам НП на создание и обслуживание имущества общего пользования и рассчитывается следующим образом:
	№
	Наименование затрат
	Стоимость в месяц, руб.
	Ежемесячный взнос за 1 участок, руб.

	1.
	Обеспечение административно-хозяйственной деятельности НП АХУ Калинка
	20 000,00
	74,9

	2.
	Затраты на содержание КПП и освещение земель общего пользования поселка
	20 000,00
	74,91

	3.
	Оплата работы обслуживающего персонала (сторож, электрик, комендант, уборщики)
	160 000,00
	599,25

	4.
	Вывоз мусора и дезинфекция с/у, уборка снега в зимний период
	22 000,00
	82,40

	5.
	Уборка земель общего пользования, в том числе территории КПП и детской площадки
	15 000,00
	56,18

	6.
	Накопительный фонд для ежегодного ремонта дорог
	30 000,00
	112,36

	Итого
	267 000,00

	Итого из расчета на 1 участок из 267

	1 000,00

2. Участник ежеквартально оплачивает НП денежные средства в размере 3 000,00 (Три тысячи) рублей.
3. Стороны пришли к соглашению о том, что размер ежемесячного взноса может повышаться, но не более чем один раз в год.

4. В ежемесячном взносе не учитываются расходы на оплату коммунальных услуг (газ, электричество, вода и проч.), а также капитальный ремонт и аварийный ремонтные работы объектов общего пользования. Стоимость указанных работ оценивается по фактически понесенным затратам и оплачивается Участниками на основании дополнительного расчета НП.

	Участник:

_____________________ / _____________/
	Председатель правления

НП «АХУ поселка «Калинка»

_____________________ / Ваградян С.В./

        м.п.

5